
COMUNE DI PIETRASANTA                   

(Provincia di Lucca)

Verbale  della  commissione  di  gara  per  l’affidamento,  mediante 

procedura negoziata, del servizio di sorveglianza sanitaria sui luoghi di 

lavori ai sensi del DLGS n. 81 del 9 aprile 2008 e s.m.i. – Testo unico in  

materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro per 

anni due. 1^ riunione.

Codice Identificativo Gara (CIG): ZD80C96B39. 

L'anno duemilatredici,  il giorno DODICI del mese di DICEMBRE, alle ore 

15.15, in Pietrasanta nella Residenza Comunale,  in Piazza Matteotti  n. 29, 

presso l’Ufficio del Segretario Generale, sono presenti i Sigg.ri: 

- Dr. Massimiliano Germiniasi, Dirigente della Direzione  Finanze, Patrimonio 

e Personale, Presidente;

- Dr. Stefano Bertocchi, Segretario Generale dell’Ente, componente effettivo;

- Dr. Leonardo Bastanza, Funzionario Direttore U.O. Ragioneria, componente 

effettivo;

-  Dott.ssa  Pierangela  Ginesi,  Istruttore  Amministrativo  U.O.C.  Gare  e 

Contratti, verbalizzante.

PREMESSO:

- che  con determinazione dirigenziale n. 3034 del 26.11.2013 veniva disposto 

di  procedere  all’affidamento  del  servizio  in  oggetto,  mediante  procedura 

negoziata, ai sensi degli artt. 20 e 27 del Codice dei Contratti, proceduta da 

avviso pubblico, e veniva approvato il relativo disciplinare di gara;

- che l’importo a base di gara, per la durata biennale dell’appalto, è pari ad € 

26.000,00 (IVA compresa);

- che in data 29.11.2013 l’avviso pubblico veniva pubblicato all’Albo Pretorio 

on line e sul sito internet della stazione appaltante;

- che il termine ultimo per la presentazione delle offerte veniva fissato per il 

giorno 12.12.2013, ore 12.00;

-  che  con  determinazione  dirigenziale  n.  3257  del  12.12.2013,  dopo  la 

scadenza del termine sopra detto, è stata nominata la Commissione di Gara, 

1



nonché Giudicatrice, per l’espletamento di tutte le operazioni di gara, nelle 

persone sopra menzionate.

Tutto ciò premesso il Presidente Dott. Massimiliano Germinasi alle ore 15.20 

dichiara aperta la seduta. 

Viene rilevato che per la gara in oggetto sono pervenuti, entro le ore 12.00 del 

giorno  12.12.2013,   i plichi contenenti l’offerta dei seguenti concorrenti: 

1) Dott. Paolo Veronesi, via della Portichina n. 97, Viareggio e con studio 

medico  in  Piazza  S.Caterina   n.  5,  Viareggio  (Prot.  Gen.  n.  42071  del 

10.12.2013);

2) C.M.D. srl, via Zara n.2, Santo Stefano Magra (SP) (Prot. Gen. n. 42029 

del 10.12.2013);

3)  MEDICA  SUD  srl,  via  Dante  65,  Bari  (Prot.  Gen.  n.  42218  del 

11/12/20139;

4) A.P. GROUP SRL, via De Bussi  7, Vigevano (PV) (Prot. Gen. n. 42269 

del 12/12/2013;

5) Dott. Luigi Pietro Bellocci, via Vittorio Veneto 34, Forte Dei Marmi (Prot. 

Gen. n. 42276 del 12.12.2013);

6) CAMPUS MAIOR sas,  di  Endro & Alessio Picchi,  via Oberdan n.  39, 

Camaiore (Prot. Gen. n. 42367 del 12.12.2013);

7) SICURMEDICA srl, viale Diaz n. 236/10, Montevarchi (AR) (Prot. Gen. 

n. 42358 del 12.12.2013). 

Relativamente ai plichi dei suddetti concorrenti, la Commissione rileva che 

gli stessi risultano effettivamente pervenuti entro il  termine fissato, constata 

che  risultano tutti  idoneamente chiusi e sigillati,  nonché controfirmati  sui 

lembi  di  chiusura,  recando  all’esterno  l’intestazione  e  l’indirizzo  del 

concorrente, nonché l’oggetto della gara..  La Commissione di Gara  prende in 

esame le offerte delle imprese concorrenti secondo l’ordine  di cui al sopra 

riportato elenco.  La Commissione  procede all’  apertura di ciascun plico, 

dopo  aver  apposto  su  di  esso   data  e  orario,  nonché  la  firma  dei  propri 

componenti.  Per tutti i concorrenti viene  constatato che in esso sono presenti 

le  quattro  buste  interne  richieste:  Busta  “A”  (documentazione 

2



amministrativa),  Busta  “B”  (curriculum  vitae  professionale),  Busta  “C” 

relazione  tecnica),  Busta  “D”  (offerta  economica).  Anche  su  di  esse  la 

Commissione, con i suoi componenti, appone data, ora e firma.

La Commissione, esaurite le formalità di cui sopra, procede all’apertura delle 

buste “A”, rilevando per ciascun concorrente la completezza e la regolarità 

della  documentazione  amministrativa  presentata,  e  disponendo,  pertanto, 

l’ammissione di tutti i concorrenti al prosieguo della gara.

La  Commissione  Giudicatrice,  giunti  a  questo  punto,  prima  di  procedere 

all’apertura delle  buste “B” e “C”, relative all’offerta tecnica, prende atto 

degli elementi  fissati nel disciplinare di gara per la valutazione delle offerte 

di cui trattasi e i loro fattori ponderali, che sono i seguenti: 

- capacità tecnica: 20 punti

- - capacità organizzativa: 40 punti

- offerta economica:  40 punti.

La Commissione prende atto, altresì, dei criteri adottati per l’attribuzione del 

punteggio all’interno di ciascun elemento sopra evidenziato, vale a dire:

- per la capacità tecnica (curriculum vitae professionale)

- 1) incarichi espletati solo presso Privati max. punti 5;

- 2)  incarichi  espletati  solo  presso  Pubbliche  Amministrazioni  max 

punti 10;

- 3) incarichi espletati presso Privati e Pubbliche Amministrazioni max 

punti 20;

- per la capacità organizzativa (relazione tecnica);

- 1)  Qualità  e  completezza  della  pianificazione  metodologica  e 

organizzativa,  flessibilità  nell’accoglimento  delle  richieste  ed 

erogazione  delle  prestazioni  in  orari  compatibili  con  gli  orari  di 

servizio max. punti 20;

- 2) Disponibilità alla comunicazione informatica max punti 5;

- 3) Gestione di uno scadenziario in merito alla periodicità delle visite 

da effettuarsi e la prescrizione degli accertamenti specifici max punti 

15.

3



Preso atto di quanto sopra, la Commissione procede all’apertura delle buste 

“B”  di  ogni  concorrente  e  alla  lettura  dei  curriculum vitae  professionali, 

rilevando che tutti  hanno svolto incarichi presso sia Privati  che Pubbliche 

Amministrazioni, ottenendo, per ciò, tutti il punteggio massimo di 20 punti.

La Commissione, procede, poi, all’apertura delle buste “C” e alla lettura delle 

relazioni tecniche di ciascun concorrente, rilevando che tutte propongono, in 

maniera completa  ed esaustiva,   lo  svolgimento  del  servizio,  rispondendo 

così  appieno  ai  criteri  fissati  e  richiesti  dalla  stazione  appaltante  per  il 

corrispondente elemento di valutazione.  Pertanto, la Commissione  decide di 

attribuire a ciascun concorrente il punteggio massimo di 40 punti.

Dopo  aver  valutato  l’offerta  tecnica,  la  Commissione,  preso  atto  che 

l’importo a base d’asta, relativo alla durata biennale dell’appalto,  è pari ad € 

26.000,00 (Iva ed ogni  altra imposta  comprese) e che,  come riportato nel 

disciplinare il massimo punteggio attribuibile (pari a 40 punti) sarà attribuito 

al maggior ribasso, procede all’apertura delle buste “D”, contenenti le offerte 

economiche, e rileva le seguenti offerte:

1) Dott.  Paolo Veronesi  offre il  prezzo di € 18.070,00, pari  al  ribasso del 

30,5% sull’importo a base d’asta

2)  C.M.D. srl  offre  il  prezzo di  €  16.000,00,   pari  al  ribasso del  38,46% 

sull’importo a base d’asta 

3) MEDICA SUD srl  offre il prezzo di  € 23.140,00, pari al ribasso del 11% 

sull’importo a base d’asta 

4)  A.P.  GROUP  SRL offre  il  prezzo  di  €  15.900,00,  pari  al  ribasso  del 

38,846% sull’importo a base d’asta 

5) Dott. Luigi Pietro Bellucci offre il prezzo di € 21.317,40, pari al ribasso del 

18,01%  sull’importo a base d’asta 

6) CAMPUS MAIOR sas offre il prezzo di € 19.630,00,  pari al ribasso del 

24,5% sull’importo a base d’asta 

7) SICURMEDICA srl offre il prezzo di € 18.200,00, pari al ribasso del 30% 

sull’importo a base d’asta.

Applicando la formula prevista dal disciplinare di gara per l’attribuzione del 

4



punteggio alle offerte economiche, vale a dire:

                                    X = 40 x ribasso da valutare/migliore ribasso

Dove X è il  punteggio da attribuire all’offerta presa in considerazione e il 

migliore ribasso è pari  a 38,  846%, la  Commissione attribuisce i  seguenti 

punteggi:

1) Dott. Paolo Veronesi  punti 31,40

2) C.M.D. srl  punti 39,60

3) MEDICA SUD srl  punti 11,32 

4) A.P. GROUP srl  punti 40

5) Dott. Luigi Pietro Bellucci  punti 18,54

6) CAMPUS MAIOR sas  punti 25,22

7) SICURMEDICA  srl  punti 30,89.

Al termine dell’operazione suddetta, si ottiene il seguente quadro riassuntivo:

Concorrente Curriculum vitae

professionale

Relazione 

tecnica

Offerta 

economica

Totale 

punti
Dott. Paolo Veronesi  p.20 p.40 p. 31,40 91,40
C.M.D. srl  p.20 p.40 p. 39,60 99,60
MEDICA SUD srl p.20 p.40 p. 11,32 71,32
A.P. GROUP srl  p.20 p.40 p. 40 100
Dott.  Luigi  Pietro 

Bellucci  

p.20 p.40 p. 18,54 78,54

CAMPUS MAIOR sas p.20 p.40 p. 25,22 85,22
SICURMEDICA  srl  p.20 p.40 p. 30,89 90,89
e, dunque, la seguente graduatoria:

1) A.P. GROUP srl  p. 100

2) C.M.D. srl   p. 99,60

3) Dott. Paolo Veronesi  p.91,40

4) SICURMEDICA  srl  p. 90,89

5) CAMPUS MAIOR sas  p. 85,22

6) Dott. Luigi Pietro Bellucci  p. 78,54

7) MEDICA SUD srl p. 71,32

Da tale quadro risulta che l’offerta economicamente più vantaggiosa è quella 

dello studio medico A.P. GROUP srl di Vigevano (PV), che ha totalizzato il 

maggiore punteggio complessivo, pari a 100. 

5



La  Commissione,  constatando  che  il  concorrente  primo  classificato  ha 

ottenuto il massimo punteggio attribuibile, e dunque sia nell’offerta tecnica 

che nell’offerta economica ha ottenuto un punteggio che è superiore ai 4/5 

(quattro quinti) dei corrispondenti punti massimi previsti dagli atti di gara, 

decide,  in  base  alla  facoltà  concessale  dal  disciplinare  di  gara  e  dalla 

normativa  vigente  in  materia  (artt.  86  e  ss  del  Codice  dei  Contratti),  su 

specifica  istanza  del  responsabile  del  procedimento,  di  procedere  alla 

valutazione  della  congruità  dell’offerta  medesima,  considerata  nel  suo 

complesso.  Inoltre,  poiché  nella  propria  offerta  lo  studio  medico  A.P. 

GROUP srl, nell’indicare il prezzo, corrispondente al ribasso offerto ( ribasso 

che,  sulla  base  degli  atti  di  gara,  è  da  intendersi  vincolante  per  il 

concorrente), ha riportato la dicitura << prezzo annuo comprensivo offerto 

>>, stabilisce di chiedere al concorrente sopradetto di confermare che, nel 

caso di specie,  si tratta di errore materiale e che il prezzo offerto è relativo al 

biennio, così come richiesto dagli atti di gara.

Pertanto, viene stabilito di richiedere allo studio medico A.P. GROUP srl di 

Vigevano (PV) gli  elementi  giustificativi  dell’offerta e la  conferma che il 

prezzo offerto è relativo al biennio (2014-2015).

Giunti  a questo punto,  il  Presidente scioglie  la  seduta odierna e rinvia la 

prossima a data da destinarsi.

Del  che  si  è  redatto  il  presente  verbale  che,  letto  e  confermato,  viene 

sottoscritto come segue.

Il Presidente (Massimiliano Germiniasi ) F.to

I componenti effettivi:  (Stefano Bertocchi) F.to

                                     (Leonardo Bastanza) F.to

Il segretario verbalizzante (Pierangela Ginesi) F.to

6



7


